
1

U.P.D.R./ VII.4 

IL   RETTORE 

VISTA la L. 30/12/2010, n. 240, recante Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTA la Legge 6/11/2012, n. 190 ss.mm.ii., recante Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il Regolamento per l’autorizzazione di professori e ricercatori universitari allo 

svolgimento di incarichi extraistituzionali emanato con D.R. n. 3641 del 16/11/2012; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 

2021/2023 (d’ora in poi PTPCT); 

CONSIDERATO che l’appendice IV del citato PTPCT, prevede, tra i procedimenti a 

rischio, l’autorizzazione di professori e ricercatori universitari allo svolgimento di incarichi 
extraistituzionali, e quale fase del procedimento a rischio la “dichiarazione da parte del Direttore 
del Dipartimento attestante che l’attività extraistituzionale cui si riferisce la richiesta di 
autorizzazione non rappresenta detrimento delle attività didattiche e scientifiche affidate al 
dipendente e non determina una situazione di conflitto di interessi con l’attività istituzionale 
della struttura di afferenza”; 

CONSIDERATO che nella suddetta appendice IV, relativamente alle misure per la 

prevenzione della corruzione nei procedimenti di autorizzazione in questione, è previsto il 

controllo a campione da effettuare sul 5% del totale delle dichiarazioni rese dai soggetti 

richiedenti l'autorizzazione successivamente all'espletamento dell'incarico; 

VISTO il D.R. n. 1231 del 20/04/2016, con il quale è stato disposto che la verifica in 

questione debba essere effettuata con cadenza semestrale e, precisamente, entro la fine di ogni 

anno solare per gli incarichi autorizzati nel primo semestre dell’anno (1° gennaio/30 giugno), ed 

entro il 30 giugno di ogni anno solare per gli incarichi autorizzati nel secondo semestre dell’anno 

(1° luglio/31 dicembre), facendo sempre riferimento alla data di rilascio dell’autorizzazione ai 

sensi del citato Regolamento di Ateneo;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al controllo a campione da effettuare sul 5% 

del totale delle dichiarazioni rese dai soggetti richiedenti l'autorizzazione successivamente 

all'espletamento dell'incarico relativamente agli incarichi extraistituzionali autorizzati nel periodo 

compreso tra l’1/01/2021 ed il 30/06/2021, con riferimento alla data di rilascio 

dell’autorizzazione; 

ACCERTATO che il totale dei soggetti autorizzati allo svolgimento di incarichi 

extraistituzionali nel periodo compreso tra l’1/01/2021 ed il 30/06/2021 è pari a n. 153 
docenti/ricercatori, come da elenco predisposto in ordine alfabetico per cognome e nome a 

ciascuno dei quali è attribuito un numero progressivo da n. 1 a 153 che, allegato al presente 

provvedimento, ne costituisce parte integrante; 

ACCERTATO che il campione da sottoporre a verifica, nel caso di specie, è pari a n. 

7,65 unità che arrotondato  per eccesso è pari a n. 8 unità, da determinare mediante sorteggio; 

UFFICIO PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 2 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 04 0037, in data 11/11/2021

U
N

IV
ER

SI
TÀ

 D
EG

LI
 S

TU
D

I D
I N

AP
O

LI
 F

ED
ER

IC
O

 II
U

FF
IC

IO
 S

EG
R

ET
ER

IA
 D

EL
 D

IR
ET

TO
R

E 
G

EN
ER

AL
E

D
R

/2
02

1/
49

01
 d

el
 1

1/
11

/2
02

1
Fi

rm
at

ar
i: 

M
AS

TR
U

LL
O

 R
ita

 M
ar

ia
 A

nt
on

ie
tta



2

RITENUTO di dover nominare la Commissione preposta alle operazioni di sorteggio del 

campione da sottoporre a verifica, nonché all’istruttoria dei procedimenti di verifica dei soggetti 

estratti; 

RITENUTO, altresì, di dover stabilire la data e l’ora di svolgimento in modalità 

telematica delle operazioni di sorteggio; 

D E C R E T A 
  

 Per i motivi di cui in premessa, è nominata la seguente Commissione preposta alle 

operazioni di sorteggio del campione da sottoporre a verifica, nonché all’istruttoria dei 

procedimenti di verifica dei soggetti estratti, costituita dalle seguenti unità di personale: 

- Rosaria Laura D’Angelillo, in servizio presso la Ripartizione Didattica e Docenza; 

- Luigi Miranda, in servizio presso la Ripartizione Didattica e Docenza;�
- Simona Buono, in servizio presso la Ripartizione Didattica e Docenza;�
- Luca Mauro, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore. 

 Le operazioni di sorteggio del campione da sottoporre a verifica, pari, nel caso di specie, a 

n. 8 nominativi, si svolgeranno in seduta telematica, il giorno 19/11/2021, alle ore 10:00. 

 Per assistere alla suddetta seduta è necessario inviare specifica richiesta, entro le ore 12:00 

del giorno 17/11/2021 all’indirizzo rip.didattica-docenza@unina.it. 

  Si riporta, in allegato, l’elenco dei soggetti autorizzati - ai sensi del Regolamento emanato 

con D.R. n. 3641 del 16/11/2012 - allo svolgimento di incarichi extraistituzionali a titolo 

retribuito e gratuito,  nel periodo compreso tra il 1/01/2021 ed il 30/06/2021, predisposto in 

ordine alfabetico per cognome e nome a ciascuno dei quali è attribuito un numero progressivo da 

1 a 153. 

 Il presente decreto è pubblicato all’Albo ufficiale on line di Ateneo. 

                          IL RETTORE 
                         Matteo Lorito 

(firmato digitalmente) 

Ripartizione Didattica e Docenza

La dirigente: dott.ssa Luisa De Simone 
Unità organizzativa responsabile del procedimento:

Ufficio Personale Docente e Ricercatore 
Responsabile del procedimento: 

f.to dott.ssa Luisa De Simone, Capo Ufficio ad interim 
Per informazioni: 

dott.ssa Rosaria Laura D'Angelillo rosarialaura.dangelillo@unina.it

dott.ssa Simona Buono simona.buono@unina.it  

UFFICIO PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 2 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 04 0037, in data 11/11/2021

U
N

IV
ER

SI
TÀ

 D
EG

LI
 S

TU
D

I D
I N

AP
O

LI
 F

ED
ER

IC
O

 II
U

FF
IC

IO
 S

EG
R

ET
ER

IA
 D

EL
 D

IR
ET

TO
R

E 
G

EN
ER

AL
E

D
R

/2
02

1/
49

01
 d

el
 1

1/
11

/2
02

1
Fi

rm
at

ar
i: 

M
AS

TR
U

LL
O

 R
ita

 M
ar

ia
 A

nt
on

ie
tta



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1° Semestre 2021

N. RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE IMPORTO PREVISTO

1
Ricercatori 

Legge 240/10 - 
t.det.

ACANFORA Maria DOCENZA ANMIL ONLUS_ 14/01/2021 10/02/2021 10/05/2021 2.100,00 €               

2
Professori 
Associati

ACCARDO Domenico DOCENZA Stampa Consulting 11/05/2021 15/05/2021 20/06/2021 1.820,00 €

3
Professori 
Ordinari

ALOISIO ALBERTO INCARICO
CINI - Consorzio Interuniversitario Nazionale per 

l'Informat
07/01/2021 15/01/2021 31/12/2021 -  €                         

4
Professori 
Ordinari

ALOISIO ALBERTO INCARICO
Area scientifica e Tecnologica di Trieste - AREA 

SCIENCE PARK
07/01/2021 15/01/2021 31/12/2021 10.000,00 €             

5
Professori 
Ordinari

ALTOSOLE Marco DOCENZA Accademiadela Guardia di Finanza di Bergamo 12/01/2021 01/02/2021 31/05/2021 1.240,00 €               

6
Professori 
Ordinari

AMATO Francesco DOCENZA
Università degli Studi della Magna Graecia di 

Catanzaro
19/04/2021 27/04/2021 18/06/2021 9.500,00 €

7
Professori 
Associati

AMORESANO Amedeo DOCENZA scif Ingegneria srl 14/06/2021 14/06/2021 19/07/2021 5.000,00 €

8
Professori 
Associati

ARENA AMEDEO INCARICO
Istituto Universitario Europeo Alcide De Gasperi 

Research Centre
01/06/2021 01/06/2021 31/05/2022                 -            €

9
Professori 
Associati

Asprone Domenico INCARICO AUTOSTRADE PER L'  ITALIA 19/03/2021 21/03/2021 31/12/2021 23.400,00 €             

10
Professori 
Ordinari

AURICCHIO ALBERTO INCARICO FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 15/04/2021 15/03/2021 14/03/2022                 -            €

11
Professori 
Ordinari

BALLABIO ANDREA INCARICO Baylor College of Medicine 17/03/2021 17/03/2021 14/03/2022 42.000,00 €             

12
Ricercatori 
Universitari

BERTORELLO Francesco Mario Carlo DOCENZA Scuola del Design del Politecnico di Milano 27/01/2021 10/02/2021 17/07/2021 3.000,00 €               

13
Ricercatori 

Legge 240/10 - 
t.det.

BIANCARDO Salvatore Antonio DOCENZA Virvelle srl 14/01/2021 12/02/2021 20/02/2021 1.440,00 €               

14
Professori 
Ordinari

BIFULCO MAURIZIO INCARICO Toma Advanced Biomedical Assay S.p.A. 04/03/2021 08/03/2021 08/03/2022 30.000,00 €             

15
Ricercatori 

Legge 240/10 - 
t.det.

BIZJAK Davide DOCENZA S.P.A.M.P.A. Srl 27/01/2021 27/01/2021 12/02/2021 1.800,00 €               

Pagina 1 di 11



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1° Semestre 2021

N. RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE IMPORTO PREVISTO

16
Ricercatori 
Universitari

BRIGANTI Renato DOCENZA ENAIP Impresa sociale 15/01/2021 19/01/2021 28/02/2021 1.300,00 €               

17
Ricercatori 

Legge 240/10 - 
t.det.

CAIAZZO MASSIMILIANO INCARICO Università di Utrecht Universiteitsweg 07/01/2021 18/01/2021 31/12/2021 4.000,00 €               

18
Professori 
Ordinari

CALABRESE MARIO INCARICO
Autorità di sistema portuale del Mar Tirreno Centrale - 

Napoli
23/02/2021 01/03/2021 28/02/2022 -  €                         

19
Professori 
Ordinari

CALCATERRA DOMENICO INCARICO Comune di Pozzuoli 05/03/2021 15/03/2021 31/12/2021 -  €                         

20
Professori 
Ordinari

CALDARELLI ADELE INCARICO CONSORTIUM GARR 06/05/2021 26/04/2021 26/04/2022 9.000,00 €

21
Professori 
Ordinari

CAPALDO GUIDO INCARICO Consorzio Interuniversitario sulla Formazione Co.In.Fo. 23/02/2021 01/03/2021 31/12/2021 -  €                         

22
Ricercatori 

Legge 240/10 - 
t.det.

CAPUTO Francesco INCARICO Associazione per la ricerca sui sistemi vitali 14/05/2021 24/05/2021 31/12/2021                 -            €

23
Ricercatori 
Universitari

CARPENTIERI Andrea DOCENZA Università degli Studi Suor Orsola Benincasa 22/01/2021 01/03/2021 01/09/2021 2.000,00 €               

24
Professori 
Ordinari

CARRINO LUIGI INCARICO REGIONE CAMPANIA 25/03/2021 25/03/2021 24/03/2022 -  €                         

25
Professori 
Ordinari

CARRINO LUIGI INCARICO Distretto Tecnologico Aerospaziale - Campania 12/04/2021 12/04/2021 30/07/2021 12.000,00 €

26
Professori 
Ordinari

CARRINO LUIGI INCARICO Distretto Tecnologico Aerospaziale - Campania 09/06/2021 08/06/2021 31/12/2021 50.000,00 €

27
Professori 
Associati

CASTELLANO CAROLINA INCARICO Universita' degli Studi di MILANO 20/05/2021 24/05/2021 24/05/2022                 -            €

28
Professori 
Associati

CAVALLO BICE INCARICO Universita' degli Studi di Trento 07/06/2021 07/06/2021 18/05/2022                 -            €

29
Professori 
Ordinari

CECCARELLI MICHELE INCARICO CA.RE. Bios S.r.l. 04/02/2021 15/02/2021 31/12/2021 36.000,00 €             

30
Ricercatori 

Legge 240/10 - 
t.det.

CESANA MARCELLA INCARICO FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 19/02/2021 01/12/2020 30/11/2021 -  €                         

Pagina 2 di 11



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1° Semestre 2021

N. RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE IMPORTO PREVISTO

31
Professori 
Ordinari

COCOZZA ROSA INCARICO
ADEIMF - ASSOCIAZIONE DEI DOCENTI DI ECONOMIA 

DEI MERCATI E DEGLI INTE
27/01/2021 09/02/2021 09/02/2022 -  €                         

32
Professori 
Ordinari

COCOZZA ROSA INCARICO
Banca del Catanzarese - Credito Cooperativo - Società 

Cooperativa
28/04/2021 03/05/2021 02/05/2022 12.500,00 €

33
Professori 
Ordinari

CONDORELLI GEROLAMA INCARICO SHOOLINI UNIVERSITY 12/04/2021 12/04/2021 31/07/2021 800,00 €

34
Professori 
Ordinari

CONDORELLI GEROLAMA INCARICO CLINICA MEDITERRANEA 26/05/2021 01/06/2021 01/06/2022                 -            €

35
Professori 
Ordinari

CONDORELLI GEROLAMA INCARICO IRCCS Istituto Neurologico Mediterraneo Neuromed 28/05/2021 01/06/2021 01/06/2022 16.000,00 €

36
Professori 
Ordinari

CONSIGLIO Stefano INCARICO Parco Archeologico di Pompei 25/06/2021 25/06/2021 24/06/2022                 -            €

37
Professori 
Associati

COPPOLA Tommaso Docenza ANMIL Onlus 19/01/2021 01/02/2021 30/06/2021 2.100,00 €               

38
Professori 
Associati

CURCIO Domenico DOCENZA Università degli studi di Roma Tor Vergata 26/05/2021 14/06/2021 22/06/2021 2.500,00 €

39
Professori 
Associati

D'ACIERNO LUCA INCARICO COMUNE DI NAPOLI 26/03/2021 26/03/2021 31/12/2021 10.000,00 €             

40
Professori 
Ordinari

D'ARIENZO MARIA DOCENZA Università degli Studi di Cassino 05/03/2021 15/03/2021 12/02/2022 1.390,20 €               

41
Ricercatori 

Legge 240/10 - 
t.det.

DE LUCA Fabio DOCENZA ANMIL Onlus 22/02/2021 22/02/2021 31/04/2021 840,00 €                   

42
Professori 
Ordinari

DE PASCALE STEFANIA INCARICO
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi 

dell'economia agra
03/03/2021 03/03/2021 01/03/2022 30.000,00 €             

43
Professori 
Ordinari

DE ROSSI FILIPPO INCARICO Parco Scientifico e Tecnologico dell’Alto Lazio 26/05/2021 15/06/2021 15/06/2022                 -            €

44
Professori 
Ordinari

DE ROSSI FILIPPO INCARICO UNIVERSITA' DEGLI STUDI  SUOR ORSOLA BENINCASA 28/05/2021 15/06/2021 15/06/2022                 -            €

45
Professori 
Ordinari

DE ROSSI FILIPPO INCARICO UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL MOLISE 31/05/2021 18/02/2021 17/02/2022 9.000,00 €

46
Professori 
Ordinari

DELLA CORTE VALENTINA INCARICO Conservatorio di Musica San Pietro a Majella - Napoli 23/02/2021 23/02/2021 22/02/2022 1.810,00 €               

Pagina 3 di 11



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1° Semestre 2021

N. RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE IMPORTO PREVISTO

47
Professori 
Ordinari

DENTICE D'ACCADIA MASSIMO INCARICO COMUNE DI NAPOLI 07/04/2021 12/04/2021 31/12/2021 8.000,00 €

48
Professori 
Ordinari

DI DONATO Francesco DOCENZA Università degli Studi di Salerno 27/01/2021 01/03/2021 30/06/2021 gratuito

49
Professori 
Associati

DI FIORE GIULIANA INCARICO ENTE PARCO NAZIONALE DEL VESUVIO 01/06/2021 01/07/2021 30/06/2022 30.000,00 €

50
Professori 
Ordinari

DI LORENZO Emilia DOCENZA Università degli Studi Suor Orsola Benincasa 21/06/2021 07/03/2022 20/05/2022 8.208,00 €

51
Ricercatori 

Legge 240/10 - 
t.det.

D'OVIDIO Stefano DOCENZA Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli 04/03/2021 09/03/2021 28/05/2021 1.980,00 €               

52
Ricercatori 
Universitari

DURANTI Gabriella DOCENZA Università Suor Orsola Benincasa 24/03/2021 24/03/2021 30/09/2021 1.380,00 €               

53
Ricercatori 
Universitari

ESPOSITO LUIGI INCARICO
Area Marina Protetta Regno di Nettuno Isole di Ischia 

e Procida
08/02/2021 08/02/2021 30/01/2022 -  €                         

54
Ricercatori 
Universitari

FASANELLI Roberto DOCENZA Università degli Studi di Napoli l'Oirientale 11/05/2021 01/10/2021 30/09/2022 2.456,00 €

55
Ricercatori 

Legge 240/10 - 
t.det.

Ferri Luca DOCENZA Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli 23/02/2021 01/03/2021 30/10/2021 1.200,00 €               

56
Ricercatori 

Legge 240/10 - 
t.det.

FRALDI ALESSANDRO INCARICO CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.a.r.l. 25/02/2021 08/03/2021 28/02/2022 17.000,00 €             

57
Professori 
Ordinari

FRASCHETTI Simonetta INCARICO STAZIONE ZOOLOGICA A. DOHRN 13/04/2021 20/04/2021 19/04/2022 4.000,00 €

58
Professori 
Ordinari

GIARDIELLO PAOLO INCARICO COMUNE DI NAPOLI 27/01/2021 27/01/2021 31/12/2021 80,00 €                     

59
Ricercatori 

Legge 240/10 - 
t.det.

GINESTI Gianluca DOCENZA STOA' S.C.P.A 20/05/2021 17/06/2021 30/07/2021 1.200,00 €

60
Professori 
Ordinari

GUARINO ALFREDO INCARICO IPSEN CONSUMER HEATHCARE SAS 15/01/2021 18/01/2021 31/01/2021 4.500,00 €               

Pagina 4 di 11



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1° Semestre 2021

N. RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE IMPORTO PREVISTO

61
Ricercatori 
Universitari

GUIZZI Guido DOCENZA Istituto Tecnico Superiore “Antonio Bruno 15/01/2021 25/01/2021 28/02/2021 950,00 €                   

62
Professori 
Ordinari

IMMORDINO GIOVANNI INCARICO Corte di Appello di Napoli 19/02/2021 28/02/2021 10/02/2022 -  €                         

63
Professori 
Associati

IODICE D'ENZA Alfonso DOCENZA Università degli Studi di Cassino 13/04/2021 15/04/2021 28/05/2021 463,40 €

64
Professori 
Associati

IODICE D'ENZA Alfonso DOCENZA Uniform RFS DI Rende 15/04/2021 03/05/2021 31/07/2021 1.335,62 €

65
Professori 
Ordinari

JAPPELLI TULLIO INCARICO AMEF - Associazione Master in Economics and Finance 04/01/2021 01/01/2021 31/12/2021 -  €                         

66
Professori 
Associati

LA BARBERA FRANCESCO INCARICO CC LAB Srl Unipersonale 14/06/2021 01/07/2021 10/12/2021 15.000,00 €

67
Professori 
Associati

LAMBERTI Mariorosario DOCENZA
Istituto di Studi per la Direzione e Gestione d'impresa - 

STOA' S.C.p.A.
19/01/2021 01/02/2021 30/06/2021 2.000,00 €               

68
Professori 
Ordinari

LANGELLA Alessio DOCENZA Università degli Studi di  del Sannio 12/02/2021 08/03/2021 30/06/2021 2.000,00 €               

69
Ricercatori 

Legge 240/10 - 
t.det.

LEONE MATTIA FEDERICO INCARICO Universitat Internacional de Catalunya 10/02/2021 15/03/2021 31/03/2021 1.400,00 €               

70
Professori 
Associati

LIGNOLA GIAN PIERO INCARICO
Università degli Studi Niccolò Cusano - Telematica 

Roma
30/03/2021 01/10/2021 30/09/2022 -  €                         

71
Professori 
Ordinari

LIGUORI FIORENZO INCARICO ISTITUTO DI VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI - IVASS 25/03/2021 01/04/2021 30/09/2021 90.000,00 €             

72
Professori 
Ordinari

MANFREDA SALVATORE DOCENZA Eldaifp 29/06/2021 21/07/2021 23/07/2021 500,00 €

73
Professori 
Ordinari

MANGIA GIANLUIGI INCARICO Presidenza del Consiglio dei Ministri 22/02/2021 01/03/2021 28/02/2022 -  €                         

74
Professori 
Associati

MARONE Francesca DOCENZA Accademia delle Belle ARTI di Napoli 24/03/2021 29/03/2021 31/10/2021 1.923,96 €               

75
Professori 
Ordinari

MAROTTI DE SCIARRA Francesco DOCENZA Università degli  Studi di Padova 11/03/2021 01/06/2021 30/10/2021 7.200,00 €               

76
Professori 
Associati

MARRA Mita INCARICO George Washington University - Stati Uniti 21/06/2021 28/06/2021 05/08/2021                 -            €

Pagina 5 di 11



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1° Semestre 2021

N. RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE IMPORTO PREVISTO

77
Professori 
Associati

MARRONE RAFFAELE INCARICO AR CONSULTING S.A.S. DI ANTONIO ARIANO 12/01/2021 15/01/2021 22/01/2021 400,00 €                   

78
Professori 
Associati

MARTORELLI Massimo DOCENZA Uniconsul srl 19/01/2021 12/04/2021 07/05/2021 3.200,00 €               

79
Professori 
Associati

MARTORELLI Massimo DOCENZA Stampa Consulting 19/01/2021 02/02/2021 04/02/2021 1.800,00 €               

80
Professori 
Associati

MARUOTTI GIUSEPPE MARIA INCARICO
Dipartimento di Sanità Pubblica - Univ degli Stidi di 

Napoli FEDERICO
14/06/2021 14/06/2021 23/07/2021 5.000,00 €

81
Professori 
Associati

MARZANO VITTORIO INCARICO LEGA COOP Emilia Romagna 29/01/2021 29/01/2021 30/07/2021 14.000,00 €             

82
Professori 
Associati

MARZANO VITTORIO INCARICO R.A.M. S.p.A –  Rete Autostrade Mediteranee 31/01/2021 31/01/2021 31/12/2021 47.000,00 €             

83
Professori 
Associati

MARZANO Vittorio DOCENZA Università degli Studi di Pisa 04/02/2021 01/03/2021 30/10/2021 2.000,00 €               

84
Ricercatori 

Legge 240/10 - 
t.det.

MATARAZZO Nadio DOCENZA Università degli Studi della Basilicata 10/06/2021 10/06/2021 30/10/2021 2.100,00 €

85
Ricercatori 

Legge 240/10 - 
t.det.

MATARAZZO Nadio DOCENZA Università degli Studi L'Orientale 14/06/2021 14/06/2021 30/10/2021 2.500,00 €

86
Professori 
Ordinari

MATARESE GIUSEPPE INCARICO FISM-Fondazione Italiana Sclerosi Multipla 30/04/2021 01/05/2021 31/12/2021 500,00 €

87
Professori 
Ordinari

MATARESE GIUSEPPE INCARICO
(ALISEI) - Cluster Tecnologico Nazionale Scienze per la 

Vita
30/04/2021 01/05/2021 31/12/2021                 -            €

88
Professori 
Ordinari

MATTEI MASSIMILIANO INCARICO Consorzio CREATE 04/01/2021 01/02/2021 31/12/2021 -  €                         

89
Professori 
Ordinari

MERLA Giuseppe INCARICO Fondazione IRCCS Casa sollievo e sofferenza 22/01/2021 01/02/2021 31/01/2022 76.000,00 €             

90
Professori 
Associati

MORONE Alfonso DOCENZA
IULM - Libera Università di Lingue e Comunicazione - 

Milano
11/03/2021 26/04/2021 30/04/2021 3.000,00 €               

91
Professori 
Associati

MOSCA Michele DOCENZA Liceo Scientifico E. Fermi 04/03/2021 08/03/2021 30/06/2021 1.000,00 €               

Pagina 6 di 11



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1° Semestre 2021

N. RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE IMPORTO PREVISTO

92
Professori 
Ordinari

MUSELLA FORTUNATO INCARICO istituto di Politica S. Pio V 07/01/2021 12/01/2021 31/01/2021 2.000,00 €               

93
Professori 
Ordinari

NAPOLI Ettore DOCENZA Università degli Studi di Salerno 07/04/2021 14/05/2021 11/06/2021 1.680,00 €

94
Professori 
Ordinari

NEGLIA GIANLUCA INCARICO
Società italiana di Buiatria c/o Università degli Studi di 

Perugia
10/03/2021 01/04/2021 31/03/2022 -  €                         

95
Professori 
Ordinari

NEGLIA GIANLUCA INCARICO Centro per la Ricerca Applicata in Agricoltura – CRAA 11/03/2021 01/04/2021 31/03/2022 -  €                         

96
Ricercatori 

Legge 240/10 - 
t.det.

NISTICO' ROBERTO INCARICO INPS 26/05/2021 07/06/2021 20/12/2021 4.000,00 €

97
Professori 
Associati

ORIENTALE CAPUTO Giustina DOCENZA Shannara Cooperativa Sociale 29/04/2021 05/05/2021 30/11/2021 3.200,00 €

98
Professori 
Ordinari

PACIELLO ORLANDO INCARICO
FEDERAZIONE NAZIONALE ORDINE VETERINARI 

ITALIANI
08/06/2021 08/06/2021 07/06/2022                 -            €

99
Professori 
Ordinari

PAGANO MARCO INCARICO Centro de Estudios Monetarios y Financieros 30/03/2021 23/08/2021 27/12/2021 10.000,00 €             

100
Professori 
Ordinari

PAGNOZZI Marco DOCENZA Università degli Studi Suor Orsola Benincasa 27/01/2021 08/03/2021 09/04/2021 4.104,00 €               

101
Professori 
Associati

PALADINO SIMONA INCARICO Dipartimento di Studi Europei Jean Monnet 04/02/2021 16/02/2021 31/12/2021 3.800,00 €               

102
Professori 
Associati

PALADINO Simona DOCENZA Ateneapoli s.r.l. 29/06/2021 19/07/2021 30/07/2021 1.400,00 €

103
Professori 
Ordinari

PALMA Antonio DOCENZA Università degli Studi di Firenze 03/03/2021 03/03/2021 30/04/2022 2.500,00 €               

104
Professori 
Ordinari

PALOMBINO Fulvio Maria DOCENZA Luiss Guido Carli - Roma 14/06/2021 13/09/2021 06/12/2021 7.800,00 €

105
Professori 
Associati

PALUMBO BIAGIO INCARICO Univ.degli Studi della Campania - Luigi Vanvitelli 04/01/2021 04/01/2021 21/12/2021 15.000,00 €             

106
Ricercatori 

Legge 240/10 - 
t.det.

PANETTI Ettore INCARICO UNIVERSIDADE DE LISBOA 07/01/2021 07/01/2021 31/12/2021 2.000,00 €               

Pagina 7 di 11



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1° Semestre 2021

N. RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE IMPORTO PREVISTO

107
Ricercatori 

Legge 240/10 - 
t.det.

PANETTI Ettore INCARICO
SUERF The Euopean Money and Finance Forum 

(Associazione no profit)
12/01/2021 12/01/2021 31/12/2021 -  €                         

108
Professori 
Associati

PASCALI Michelangelo DOCENZA Università degli Studi Parthenope 24/03/2021 20/04/2021 25/05/2021 gratuito

109
Professori 
Ordinari

PERRONE FILARDI PASQUALE INCARICO CLINICA MEDITERRANEA 04/01/2021 04/01/2021 31/12/2021 15.000,00 €             

110
Professori 
Ordinari

Petrarca Valerio DOCENZA Centro Sagara 19/01/2021 01/03/2021 30/06/2021 1.500,00 €               

111
Professori 
Ordinari

PIRONTI ALFREDO INCARICO UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI PARTHENOPE 23/03/2021 01/05/2021 30/04/2022 -  €                         

112
Professori 
Ordinari

PISCOPO CARMINE INCARICO ENTE IDRICO CAMPANO 23/02/2021 01/03/2021 28/02/2022 -  €                         

113
Professori 
Ordinari

PROTA ANDREA INCARICO Ordine degli Ingegneri di Napoli 02/02/2021 02/02/2021 31/10/2021 -  €                         

114
Professori 
Ordinari

PROTA ANDREA INCARICO Ordine degli Ingegneri di Napoli 02/02/2021 02/02/2021 31/12/2021 -  €                         

115
Professori 
Ordinari

PUGLIANO Giovanni DOCENZA Università degli Studi di Parthenope 13/04/2021 15/03/2021 10/06/2021

116
Ricercatori 
Universitari

QUARANTA Franco DOCENZA ANMIL ONLUS 10/02/2021 10/02/2021 30/04/2021 3.500,00 €               

117
Professori 
Associati

RENNA MAURIZIO INCARICO
Department of Physiology, Development and 

Neuroscience University of C
14/06/2021 02/08/2021 04/10/2021                 -            €

118
Ricercatori 
Universitari

Riccardi Umberto DOCENZA Istituto Tecnico Industriale “L. da Vinci” 24/02/2021 25/02/2021 31/10/2021 1.200,00 €               

119
Professori 
Associati

ROMEO Francesco DOCENZA Luiss Guido Carli - Roma 22/01/2021 08/02/2021 03/05/2021 1.500,00 €               

120
Professori 
Associati

ROMEO Francesco DOCENZA Luiss Guido Carli - Roma 22/01/2021 10/02/2021 05/05/2021 1.500,00 €               

121
Professori 
Ordinari

ROSATI LUCIANO INCARICO METROPOLITANA DI NAPOLI S.P.A. 12/01/2021 13/01/2021 31/12/2021 10.000,00 €             

122
Professori 
Ordinari

ROSATI LUCIANO INCARICO SISCo – Società Italiana di Scienza delle Costruzioni 06/05/2021 10/05/2021 31/12/2021                 -            €

Pagina 8 di 11



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1° Semestre 2021

N. RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE IMPORTO PREVISTO

123
Professori 
Ordinari

SANTAGADA VINCENZO INCARICO Ordine dei Farmacisti della Provincia di Napoli 24/03/2021 24/03/2021 23/03/2022 -  €                         

124
Professori 
Ordinari

SCIARELLI MAURO INCARICO Fondazione 'Di Ruocco Francesco' 05/05/2021 15/05/2021 15/05/2022                 -            €

125
Ricercatori 
Universitari

SELVAGGI STEFANO INCARICO AZIENDA AGRICOLA SELVAGGI SOCIETA’ SEMPLICE 28/05/2021 01/06/2021 31/05/2022 0,00 €

126
Professori 
Ordinari

SILVESTRI FRANCESCO INCARICO UNIVERSITE’ GRENOBLE ALPES (FR) 02/02/2021 15/02/2021 19/02/2021 -  €                         

127
Professori 
Ordinari

SIMONELLI SAVERIO INCARICO Università  della Svizzera Italiana 11/03/2021 11/03/2021 30/06/2021 15.000,00 €             

128
Ricercatori 

Legge 240/10 - 
t.det.

STAFFA MARIACARLA INCARICO
CINI - Consorzio Interuniversitario Nazionale per 

l'Informat
15/04/2021 20/04/2021 30/09/2021 11.000,00 €

129
Professori 
Ordinari

STAIANO ANNAMARIA INCARICO Menthalia Srl 07/06/2021 01/06/2021 31/10/2021 1.500,00 €

130
Professori 
Ordinari

SUMMA Vincenzo INCARICO OMC LP 22/01/2021 01/02/2021 30/04/2021 13.050,00 €             

131
Professori 
Ordinari

SUMMA Vincenzo INCARICO OMC LP 28/04/2021 01/05/2021 30/07/2021 13.050,00 €

132
Ricercatori 

Legge 240/10 - 
t.det.

TANI Mario DOCENZA Università degli Studi della Basilicata 15/06/2021 15/02/2022 31/06/2022 2.800,00 €

133
Professori 
Associati

TARALLO Oreste DOCENZA IPE - Istituto per la ricerca e le attività educative 12/02/2021 01/03/2021 31/08/2021 2.500,00 €               

134
Professori 
Associati

TARALLO Oreste DOCENZA IPE - Istituto per la ricerca e le attività educative 29/06/2021 29/06/2021 30/09/2021 2.500,00 €

135
Ricercatori 
Universitari

TORRIERI Francesca DOCENZA Politecnico di Milano 19/02/2021 22/02/2021 30/05/2021 2.400,00 €               

136
Professori 
Ordinari

TRAMONTANO DONATELLA INCARICO Fondazione Compania di San Paolo 10/02/2021 10/02/2021 09/02/2022 4.000,00 €               

137
Ricercatori 

Legge 240/10 - 
t.det.

Trapani Ivana INCARICO FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 15/03/2021 01/04/2021 31/03/2022 -  €                         

Pagina 9 di 11



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1° Semestre 2021

N. RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE IMPORTO PREVISTO

138
Professori 
Associati

VECCHIO RICCARDO INCARICO Kedge Business School 29/06/2021 01/09/2021 30/08/2022 12.000,00 €

139
Ricercatori 

Legge 240/10 - 
t.det.

VECCHIONE Gaetano INCARICO
COLLEGIO UNIVERSITARIO I.P.E. - Istituto per Ricerche 

ed Attività Educ
19/02/2021 26/02/2021 15/11/2021 23.000,00 €             

140
Ricercatori 

Legge 240/10 - 
t.det.

VECCHIONE Gaetano INCARICO
COLLEGIO UNIVERSITARIO I.P.E. - Istituto per Ricerche 

ed Attività Educ
08/04/2021 30/04/2021 31/12/2021                 -            €

141
Professori 
Ordinari

VENTRE GIORGIO INCARICO MUSEO DI CAPODIMONTE 19/01/2021 19/01/2021 07/01/2022 -  €                         

142
Professori 
Ordinari

VENTRE Giorgio DOCENZA Università degli Studi Suor Orsola Benincasa 12/03/2021 11/03/2021 30/05/2021 6.000,00 €               

143
Professori 
Ordinari

VENTRE GIORGIO INCARICO Fondazione Ugo Bordoni 30/03/2021 01/08/2018 31/07/2021 36.000,00 €             

144
Professori 
Ordinari

VENTRE GIORGIO INCARICO ISTITUTO PER LE RICERCHE ED ATTIVITA' EDUCATIVE 08/06/2021 08/06/2021 21/03/2022                 -            €

145
Ricercatori 
Universitari

VILLANI Salvatore DOCENZA Università degli Studi di Teramo 01/04/2021 01/04/2021 31/12/2021

146
Professori 
Associati

VISTOCCO Domenico DOCENZA Istituto Comprensivo Statale Sorrento 21/05/2021 15/05/2021 30/06/2021 2.100,00 €

147
Professori 
Associati

VITELLI Roberto DOCENZA
Scuola di Psicoterapia Fenomenologico-Dinamicaia 

Clinica srl
25/01/2021 06/02/2021 07/02/2021 1.000,00 €               

148
Ricercatori 

Legge 240/10 - 
t.det.

VITOLO Ferdinando DOCENZA UNICONSUL SOC. COOP. 12/04/2021 13/04/2021 07/05/2021 2.100,00 €

149
Professori 
Ordinari

VONA ROBERTO INCARICO BANCA D'ITALIA 04/01/2021 01/01/2021 31/12/2021 600,00 €                   

150
Professori 
Ordinari

ZAMBRANO NICOLA INCARICO ASSOCIAZIONE CULTURALE DISciMuS 24/02/2021 24/02/2021 31/12/2021 -  €                         

151
Professori 
Ordinari

ZAMBRANO NICOLA INCARICO Liceo Scientifico B. Rescigno 24/02/2021 24/02/2021 31/12/2021 -  €                         

152
Professori 
Associati

ZARRILLI FEDERICA INCARICO UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL MOLISE 28/04/2021 14/05/2021 30/04/2022                 -            €

Pagina 10 di 11



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1° Semestre 2021

N. RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE IMPORTO PREVISTO

153
Professori 
Ordinari

ZOPPOLI LORENZO INCARICO Universita' degli Studi di BARI 31/05/2021 31/05/2021 31/05/2022 10.000,00 €

Pagina 11 di 11


